
DECRETO Nº 253/2025
“CONCEDE A DATA-BASE AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL
DE ANANÁS/TO, DE CARGO EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ANANÁS,  ESTADO DO TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas no Art.62 da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 212-A da Constituição Federal que dispõe sobre os recursos e
manutenção da educação no Brasil;
CONSIDERANDO,  a  Lei  Federal  nº  14.113/20  que  Regulamenta  o  Fundo  de  Manutenção  e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB);
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 632/22, que dispõe sobre o a data para Pagamento da Data-
Base dos professores da Educação Básica do Município de Ananás/TO, e, ainda a Lei 422-A – PLANO
DE CARGOS E CARREIRA E REMUNERAÇÃO DA EDUCAÇÃO.
DECRETA:
Art. 1º. Fica homologado para que surta os efeitos jurídicos, a tabela em anexo, com aplicação de
recomposição referente ao valor da Data-base aos profissionais do magistério da educação Municipal
de Ananás a razão de 4,87 % (quatro ponto oitenta e sete por cento), calculado sobre o vencimento
base do servidor público, a ser implantado a partir de agosto de 2025.
Parágrafo Único. Os efeitos financeiros decorrentes da recomposição da aplicação da Data Base
aos profissionais do magistério público Municipal são retroativos a 01/03/2025 e serão pagos em 4
(quatro)  parcelas  mensais  de  igual  valor  com início  a  partir  de  setembro  de  2025  conforme
disponibilidade financeira, orçamentária e Planejamento da Secretaria de Finanças do Município de
Ananás/TO.
Art. 3º. As despesas decorrentes neste Decreto correrão por conta e dotação orçamentária própria
do Fundo Municipal de Educação, especialmente do FUNDEB 70;
Art.  4º.  É  parte  integrante  deste  Decreto  a  Relação  Nominal  dos  servidores  contemplados
constantes no Anexo Único deste Decreto.
Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 1º de
março de 2025.
Publique-se,
Registre-se,
Cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS, 22 de agosto de 2025.

ROBSON PEREIRA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS

ANEXO ÚNICO

ORD. NOME CARGO FUNÇÃO EXERCIDA CARGA
HOR.

DATA DE
ADMISSÃO

1 ACÁCIA LIMA NUNES PROFESSOR(A) ORIENT. EDUCACIONAL 40 01/02/2006

2 ANA CLEIDE GOMES LEITE DE
ARAUJO PROFESSOR(A) DIRETOR(A) 40 06/08/2002

3 ANA KÁTIA PEREIRA DA SILVA PROFESSOR(A) ********** 40 10/03/2003

4 ANA LUCIA DIAS DE SOUSA
OLIVEIRA PROFESSOR(A) DIRETOR(A) 40 01/07/1998

5 ANTONIA SOARES MOURA
GUIMARÃES PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 14/08/2003

6 ANTÔNIO RODRIGUES DIAS PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 05/08/2002
7 CLENILDE BARBOSA MOTA PROFESSOR(A) DIRETOR(A) 40 13/03/2018
8 CLEURISMAR DIAS DA SILVA PROFESSOR(A) C. PEDAGÓG. 40 19/08/2003
9 DALVO BORGES GONÇALVES PROFESSOR(A) AP. PEDAGÓGICO 40 01/04/2017

10 DANUBIO MARTINS DA SILVA
SOUSA PROFESSOR(A) APOIO ESCOLAR 40 13/06/2017



11 EDINI DE SÁ ALMEIDA C. PEDAGÓG. 40 13/06/2017
12 ELIANE ALVES FONSECA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 20/03/2017
13 ELIENE FERREIRA CARVALHO PROFESSOR(A) DIRETOR(A) 40 01/02/2006
14 GENESIA PEREIRA GOMES PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 20 01/07/1998
15 GENESIA PEREIRA GOMES  PROFESSOR(A) 20 25/06/2008
16 GEOVÂNIA LIANO DE SOUSA PROFESSOR(A) SEC. EDUCAÇÃO 40 25/06/2008
17 GREICI QUELI BORGES PROFESSOR(A) C. PEDAGÓG. 40 01/08/2002
18 HELENICE GOMES DA COSTA PROFESSOR(A) SEC. EDUCAÇÃO 40 05/08/2002
19 ÍRAIDES BORGES MORAIS PROFESSOR(A) SALA RECURSOS 40 08/02/2006
20 IRISLENE DIAS JORGE FERREIRA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 15/04/2011
21 JOAB GOMES FONSECA PROFESSOR(A) COORDENADOR POLO 40 13/03/2018

22 JOELMA PEREIRA DA SILVA
MOURA PROFESSOR(A) ORIENT. EDUCACIONAL 40 15/04/2011

23 JOELMA DE ALBUQUERQUE
SOUSA PROFESSOR(A) APOIO ESCOLAR 40 05/08/2002

24 JOSE LINDOMAR DIAS C. PEDAGOG. **************** 40 06/08/2002
25 JOSÉ NERY BORGES LEITE PROFESSOR(A) ************** 40 25/06/2008
26 JOSILÉIA MOURA LEITE DA SILVA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 06/08/2002
27 JOSILENE MOURA LEITE SILVA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 20 05/08/2002
28 JOSILENE MOURA LEITE SILVA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 30 03/12/2020
29 JUSCILENE MOURA LEITE PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 05/08/2002

30 LUCIA FERREIRA DE OLIVEIRA
SILVA PROFESSOR(A) C. PEDAGÓG. 40 11/08/2008

31 LUCIANA LIMA RODRIGUES LEITE PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 01/07/1998

32 LUCIENE FERREIRA DOS SANTOS
SILVA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 06/08/2002

33 LUIS GOMES LEITE PROFESSOR(A) APOIO ESCOLAR 40 25/06/2008

34 MARIA APARECIDA DA SILVA
COSTA PROFESSOR(A) AP. PEDAGÓGICO 40 05/08/2002

35 MARIA CARVALHO DOS SANTOS PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 20/03/2017
36 MARIA CÍCERA PEREIRA SALES PROFESSOR(A) C. PEDAGÓG. 40 06/08/2002

37 MARIA CLEONES ALVES SILVA
ALMEIDA PROFESSOR(A) SALA RECURSOS 40 05/08/2002

38 MARIA CRISTINA BORGES LEITE
SILVA PROFESSOR(A) DIRETOR(A) 40 25/06/2008

39 MARIA DE FATIMA SILVA
MARQUES PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 23/08/2002

40 MARIA DE FATIMA SOUSA SILVA PROFESSOR(A) C. PEDAGÓG. 40 06/08/2002
41 MARIA DE JESUS SILVA SOUSA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 05/08/2002

42 MARIA DO SOCORRO JARDIM DA
SILVA PROFESSOR(A) C. PEDAGÓG. 40 08/02/2006

43 MARIA DUCELINA RODRIGUES DE
PINHO PROFESSOR(A) AP. PEDAGÓGICO 40 05/08/2002

44 MARIA FRANCIMAR B. MOURÃO
LEITE PROFESSOR(A) SEC. EDUCAÇÃO 40 16/05/2018

45 MARIA JOSÉ PEREIRA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 05/08/2002

46 MARIA JUSCILEIA OLIVEIRA B.
SOUSA PROFESSOR(A) SEC. EDUCAÇÃO 20 01/07/1998

47 MARIA JUSCILEIA OLIVEIRA B.
SOUSA PROFESSOR(A) SEC. EDUCAÇÃO 20 25/06/2008

48 MARIA LÍDIA GOVEIA DE SOUSA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 01/08/1995
49 MARIA LUIZA PEREIRA DE SOUSA PROFESSOR(A) C. PEDAGÓG. 40 01/07/1998



50 MARIA LUZINETE RODRIGUES
DOS SANTOS PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 05/08/2002

51 MARIA MARCIA ALVES DE SOUSA
FONSECA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 05/08/2002

52 MARIA OLIMPIO DE OLIVERIA
SILVA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 05/08/2002

53 MARIA ORNESTINA SARAIVA
LEITE PROFESSOR(A) C. PEDAGÓG. 20 05/08/2002

54 MARIA ORNESTINA SARAIVA
LEITE PROFESSOR(A) C. PEDAGÓG. 20 25/06/2008

55 MARIZA MARIA VIEIRA DE
OLIVEIRA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 01/07/1998

56 MAURILEIDE FERREIRA LIMA
RODRIGUES PROFESSOR(A) C. PEDAGÓG. 40 13/06/2017

57 NATÁLIA MARIA DE ANDRADE PROFESSOR(A) C. PEDAGÓG. 40 13/03/2018
58 OLENI MARIA DE AZEVEDO LEITE PROFESSOR(A) AP. PEDAGÓGICO 40 05/08/2002
59 PEDRO ALVES DA SILVA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 25/06/2008

60 RAIMUNDA NONATA CARDOSO DA
SILVA PROFESSOR(A) DIRETOR(A) 40 08/02/2006

61 ROSELENA ALMEIDA SOARES
PAXECO PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 20 07/08/2002

62 ROSELENA ALMEIDA SOARES
PAXECO PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 20 25/06/2008

63 ROSILENE DA SILVA SILVEIRA PROFESSOR(A) DIRETOR(A) 40 01/08/1995
64 ROSILENE FERREIRA DA SILVA PROFESSOR(A) APOIO ESCOLAR 40 20/03/2017
65 ROSIMARY PEREIRA DE SÁ PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 05/08/2002

66 ROSINALVA FERREIRA DOS
SANTOS PROFESSOR(A) SEC. EDUCAÇÃO 40 05/08/2002

67 ROZINALVA BORGES DA COSTA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 20/03/2017

68 SONIA MARIA RODRIGUES
DAMASCENO PROFESSOR(A) ORIENT. EDUCACIONAL 40 21/03/2017

69 SORAIA LORENÇO NEGRÃO
ALENCAR PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 01/07/1998

70 VANDA REIS NASCIMENTO PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 01/07/1998
71 VANDERLÚCIA MUNIZ MOURA PROFESSOR(A) PROFESSOR(A) 40 12/08/2002

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.ananas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-422874-22082025175849


